
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08747
 Del: 28/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Servizio Centrale acquisti - Adeguamento aliquota IVA per vari impegni assunti sul bilancio 
ordinario relativi a contratti di manutenzione 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono stati  
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e  la  relazione 
previsionale e programmatica;
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
-  con determinazione  dirigenziale  n.3590 del  30.03.2012,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione Risorse 
Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle funzioni 
previste  dall’art.13 del  Regolamento  sull’ordinamento  di  Uffici  e  Servizi  ed ha alle  stesse  assegnato la  
responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che:
- sono stati  presi  da questo Servizio diversi  impegni  sul  bilancio del  corrente anno per canoni  di  
manutenzioni tecniche su varie apparecchiature di proprietà Comunale;
- dal 1 ottobre 2013 è entrata in vigore la disposizione che modifica l’aliquota IVA ordinaria dal 21% 
al  22%, come previsto dall’art.40,  c.1-ter  del  D.L.  6 luglio 2011 n.  98 (come da ultimo modificato 
dall’art.11, c.1 lett. a) del D.L.28 giugno 2013, n. 76);
- si prevede, per gli impegni sottoelencati, l’emissione delle fatture successivamente al 1/10/2013;

Ritenuto necessario provvedere ad incrementare ciascuno degli impegni sottoelencati con le somme indicate  
nell’ultima colonna della seguente tabella:

ditta DD capitolo N. 
impegno

Totale 
impegno 

Importo da 
pagare 

Importo da 
pagare 

Incremento 
dovuto per 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08747



originario calcolato 
con   iva 
21%

calcolato con 
iva 22% 

nuova 
aliquota IVA

Tecnosistampa 
(canone per 4° 
trim. 2013)

12123
/12

43702

13/1147

€ 1210,00

€  302,50  €    305,00  €   2,50 
Kodak Spa 
(canone per 4° 
trimestre 2013)

5504/
13

43702

13/4541

€ 1323,74

 € 661,87  €    667,34  €  5,47 
Esse In srl 
(canone per il 4° 
trim. 2013)

12123
/12

43702

13/1148

€ 4719,00

 € 1.179,75  €  1.189,50  €  9,75 
Kardex Italia spa 
(canone 2° 
semestre 2013)

12123
/12

43702

13/1149

€ 791,85

 €  395,92  €  399,20  € 3,27 

Ritenuto necessario provvedere ad adeguare l’aliquota IVA assumendo impegno per le somme necessarie sul 
cap. 43775 che presenta la necessaria disponibilità (manca disponibilità sul cap. 43702);

Dato atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità  
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010 e ss.mm.;

D E T E R M I N A

1)  Di  assumere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  gli  impegni  per  le  somme  indicate  nella  colonna 
“incremento  dovuto”  come  risulta  da  unita  definizione  di  spesa  parte  integrante  della  presente  
determinazione.

2) Di sostenere sul cap. 43775 del bilancio corrente la spesa dettagliata necessaria  all’adeguamento al 22% 
dell’aliquota IVA ordinaria.

Definizione della spesa

ditta

DD

capitolo
N. 
impegno

Totale 
impegno 
originario

Importo da 
pagare 
calcolato 
con   iva 
21%

Importo da 
pagare 
calcolato con 
iva 22% 

Incremento 
dovuto per 
nuova 
aliquota IVA

Tecnosistampa 
(canone per 4° 
trim. 2013)

12123
/12

43702

13/1147

€ 1210,00

€  302,50  €    305,00  €   2,50 
Kodak Spa 
(canone per 4° 
trimestre 2013)

5504/
13

43702

13/4541

€ 1323,74

 € 661,87  €    667,34  €  5,47 
Esse In srl 
(canone per il 4° 
trim. 2013)

12123
/12

43702

13/1148

€ 4719,00

 € 1.179,75  €  1.189,50  €  9,75 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08747



Kardex Italia spa 
(canone 2° 
semestre 2013)

12123
/12

43702

13/1149

€ 791,85

 €  395,92  €  399,20  € 3,27 

Firenze, lì 28/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Enzo Ventroni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43775 0 13/006654 00 2,5
2) 43775 0 13/006655 00 5,47
3) 43775 0 13/006656 00 9,75
4) 43775 0 13/006657 00 3,27

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08747


